**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Historie židovské obce ve Vratislavi v letech 1945-1968**

**The history of Jews in Wrocław in the years 1945-1968**

Bakalářská práce

**Vedoucí práce:**

PhDr. Lena-Arava Novotná, Th.D.

**Autor:**

Anna Kroupová

Praha 2016

## **Poděkování**

Tímto bych nejprve ráda vyjádřila poděkování vedoucí své bakalářské práce, PhDr. Leně Aravě-Novotné, Th.D. za odbornou pomoc a cenné rady, které mi v průběhu zpracování věnovala. Dále patří mé díky panu Jerzemu Kichlerovi, jenž byl mým ochotným průvodcem ve vratslavské synagoze. V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům, kteří mě během mého studia podporovali.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Historie židovské obce ve Vratislavi v letech 1945-1968“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Jméno autora

## **Anotace**

Bakalářská práce "Historie židovské obce ve Vratislavi v letech 1945-1968" se zabývá poválečným vývojem židovské společnosti ve Vratislavi. Především poukazuje na snahy přeživších Židů začít nový život v poválečném Polsku. Nejpodstatnější část práce je však věnovaná otázkám, k jakým změnám došlo ve vratislavské židovské společnosti v důsledku nástupu komunistické strany a nakolik nová vláda ovlivnila další vývoj obce.

## **Annotation**

Bachelor thesis "The history of Jews in Wroclaw in the years 1945-1968", focuses on the post-war development of the Jewish community in Wroclaw. It emphasizes the efforts of the survivalist Jews to start a new life in post-war Poland. The most important part of the work is devoted to the changes that have occurred in the Wroclaw Jewish society with the advent of communism and to what extent the new government influenced the further development of the Jewish community.

## **Klíčová slova**

Dějiny Židů, Židé, antisemitismus, Sovětský svaz, Polsko, komunismus, Vratislav, emigrace

## **Keywords**

The history of Jews, Jews, anti-Semitism, The Soviet union, Poland, communism, Wroclaw, emigration

# Obsah

Úvod 3
<b>1 Historie Židů v Dolním Slezsku v letech 1945-1968</b> <b>5</b>
<b>2 Idea obnovení židovské obce ve Vratislavi a její instituce v letech 1945-1949</b> <b>9</b>
2.1 Krajský výbor ve Vratislavi . . . . . 9
2.2 Školství . . . . . 10
2.3 Kultura . . . . . 11
2.4 Politické strany . . . . . 13
2.5 Náboženský život ve Vratislavi po roce 1945 . . . . . 15
<b>3 1949-1957: Nastupující změny ve vratislavské židovské obci v důsledku nástupu komunistické vlády</b> <b>18</b>
3.1 Politická situace . . . . . 19
3.2 Kultura . . . . . 22
3.3 Kulturní a společenské sdružení Židů v Polsku . . . . . 23
3.4 Náboženský život v 50. letech . . . . . 24
<b>4 60. léta – Čas nenaplněných nadějí</b> <b>26</b>
4.1 Politické faktory vedoucí k zániku židovské obce . . . . . 26
4.2 Úpadek vratislavské náboženské obce v 60. letech . . . . . 29
4.3 Březen 1968 ve Vratislavi . . . . . 30
4.4 Kulturní a společenské sdružení Židů . . . . . 31
<b>Epilog</b> <b>34</b>
<b>Návrat generace narozené po druhé světové válce</b> <b>34</b>
<b>Závěr</b> <b>36</b>

# Úvod

Vratislav se řadí mezi polská města s dlouhou tradicí židovského osídlení. Ovšem tato jedna z nejproslulejších židovských obcí v Evropě důsledkem nacistického teroru přestala existovat. Nicméně Židé, kteří přežili válku, se zde pokusili znovu po roce 1945 navázat na svou stoletou kulturní tradici. Tyto úctyhodné snahy vratislavských Židů se staly námětem k sepsání mé bakalářské práce.

Ve své práci se zabývám poválečnou historií polských Židů ve Vratislavi v letech 1948–1968. Důvodem je skutečnost, že toto téma není příliš známé v polském prostředí, o čemž vypovídá malé množství publikací. Proto, abych získala k danému tématu co nejvíce informací, jsem se rozhodla navštívit vratislavskou židovskou obec. Byla jsem mile překvapena, jelikož jsem se během prohlídky synagogy osobně seznámila s bývalým předsedou obce panem Jerzym Kichlerem, který byl ochoten poskytnout mi rozhovor a především doporučit literaturu.

V rámci psaní bakalářské práce jsem čerpala zejména z polské odborné literatury, kterou jsem našla v univerzitní knihovně ve Vratislavi. V české literatuře jsou dějiny Židů v Polsku po roce 1945 totiž silně opomíjeny. Klíčovými prameny pro rozbor poválečného židovského osídlení ve Vratislavi se staly publikace polské politoložky a univerzitní profesorky Ewy Waszkiewicz. Neméně důležitým zdrojem mimo jiné byla kniha *Ludność Żydowska na Dolnym Śląsku 1945–1950* polské historičky a odbornice na polsko-izraelské vztahy Boženy Szaynok. Zcela odlišný pohled nabízí dílo Stanislawa Wysockeho *Żydzi w dziejach Polski*, jenž umožňuje zachytit atmosféru tehdejšího komunistického Polska.

Z české literatury je záhodno zmínit knihu Marka Čejky *Judaismus a politika v Izraeli*, díky které jsem poznala historické zázemí vzniku a vývoje židovských politických stran.

Cílem předkládané studie je nastínit historii židovské obce ve Vratislavi po roce 1945. Poukázat zejména na období prvních poválečných let, kdy úspěšně docházelo k obnově židovských politických a kulturních institucí či náboženského života. Dále vyličit měnící se vztah polské komunistické strany a společnosti vůči Židům v kontextu silné proti-sionistické propagandy Sovětského svazu v průběhu 50. a 60. let. V neposlední řadě poté zodpovědět na otázku, nakolik tato situace ovlivnila vývoj židovské vratislavské obce.

Co se samotné struktury týče, je práce chronologicky rozdělená do čtyř kapitol. První vstupní kapitola je zaměřena na stručné nastínění vývoje židovského osídlení v celém Dolnoslezském vojvodství v letech 1945–1968. Následující pasáž je zasazena do období konce 40. let a líčí snahu Židů znovu obnovit kulturní a náboženský život a navázat tak na bohatou předválečnou tradici vratislavských Židů. Třetí kapitola zachycuje postupné změny v chodu židovské vratislavské obce v souvislosti s nástupem komunistické strany. Židé cítili, že jejich hlavním úkolem je udržení židovského a ná-

boženského života. Tohoto nesnadného úkolu bylo možné dosáhnout pouze projevem loajality vůči vládnoucímu režimu. Čtvrtá kapitola je ve velké míře věnována událostem z března roku 1968, během nichž došlo v Polsku k mohutné antisemitské kampani iniciované komunistickou stranou. Zmíněné období se řadí mezi temné stránky novodobé polské historie, důsledkem čehož jsem se potýkala s nedostatkem literárních pramenů.

V bakalářské práci se rovněž prolíná několik vědeckých disciplín. Jistý podíl představují dějiny zejména dvacátého století a dále společenské vědy: politologie, sociologie a psychologie.

Ráda bych, aby se v budoucnu má práce zařadila po bok literatury pojednávající o židovské společnosti v poválečném Polsku. Doposud totiž ještě nebyla sepsána žádná práce, která by se zaměřovala pouze na historii vřatislavské židovské obce.

# 1 Historie Židů v Dolním Slezsku v letech 1945-1968

Historie polských Židů po roce 1945 se řadí mezi nepříliš často zmiňovaná témata v Polsku. Přitom Polsko, hebrejsky Polin, neboli „zde přebývá Bůh“, bylo před druhou světovou válkou domovem pro téměř tři a půl milionu Židů. Válku a šoa přežilo pouhých 250 tisíc.<sup>1</sup> Skupina přeživších Židů se skládala především z repatriantů ze SSSR a dále těch, které ukrývali Poláci, příslušníků partyzánských jednotek a v neposlední řadě navrátilců z koncentračních táborů.<sup>2</sup>


[…]

a sice Rona Hoffberga a Ivana Caina. Ron Hoffberg, který pocházel z USA, působil od roku 2000 ve Vratislavi a posléze i v Praze. Ivan Caine (rovněž z USA) byl vrchním rabínem v letech 2002–2003. Zasloužil se v první řadě o otevření chederu pro židovskou mládež v Dolním Slezsku a podílel se na zorganizování první *bat micvy* a svateb v synagoze *Pod Białym bocianem* po válce. Je potřeba zmínit, že do roku 2006 fungovala židovská obec ve Vratislavi samostatně a posléze byla připojena ke *Sdružení židovských obcí v Polsku*. Funkci vrchního rabína Dolního Slezska od roku 2013 plní Tyson Herberger. Současný rabín nicméně nastálo

---

<sup>144</sup>Szajda, op. cit., str. 31.

<sup>145</sup>ibid., str. 33.

<sup>146</sup>ibid., str. 56.

<sup>147</sup>Roš ha šana je židovský Nový rok, který se slaví 1. a 2. měsíce tišri.

žije v USA a Vratislav navštěvuje dvakrát ročně. Tato situace nicméně vede k určitým komplikacím, jelikož v jejím důsledku není obec sjednocená a organizovaná.

Během svátku *Chanuka* v roce 2015 byla v židovské obci slavnostně znovu otevřena *Malá synagoga*, a to díky nadaci *Bente Kahan* a finanční podpoře města.<sup>148</sup> *Malá synagoga* se nachází ve Wloddowicově ulici blízko synagozy *Pod Białym bocianem* a slouží jako modlitebna pro všední dny, zatímco v synagoze *Pod Białym Bocianem* probíhají šabatové a sváteční modlitby. Ve Vratislavi nadále funguje *Kulturní a společenské sdružení Židů* a taktéž organizace pro vzdělání a židovskou kulturu jmenovitě *Gesher* či *Bente Kahan*, která každoročně ve Vratislavi pořádá Dny Jeruzaléma a letní koncerty v synagoze *Pod Białym bocianem*.<sup>149</sup> Dnes čítá obec více než 300 členů a řadí se mezi jednu z nejbohatších židovských komunit v Polsku.

Nicméně je zajímavé se zamyslet nad otázkou, jak by vypadala vratislavská židovská obec, kdyby komunisté před čtyřiceti lety nespustili v Polsku mohutnou antisemitskou kampaň? Dokázala by snad opět navázat na bohatou tradici 19. století?

---

<sup>148</sup>Bente Kahan je norská písničkářka a herečka židovského původu. Několik let již žije ve Vratislavi, kde od roku 2006 založila nadaci Bente Kahan.

<sup>149</sup>Nadace Gesher, která podporuje židovskou kulturu a vzdělání, byla ve Vratislavi založena v roce 2004.

## Závěr

Cílem mé studie bylo zmapovat poválečný vývoj židovské obce ve Vratislavi. Především poukázat na změny v židovské společnosti v souvislosti s nástupem komunistické vlády v Polsku. Zejména jsem se zaměřila na tři klíčová období.

Židovská obec ve Vratislavi se v 19. století řadila mezi nejvýznamnější evropská centra kultury a vzdělanosti. Ovšem méně známá je skutečnost, že se Židé po skončení druhé světové války do Vratislavi opět navrátili. Hlavní město Dolnoslezského vojvodství totiž Židům, kteří v důsledku nacistické okupace přišli o své rodiny, přátele a veškerý majetek, nabídlo naději na nový začátek.

V krátkém období 1945–1948 vznikaly ve Vratislavi nové židovské náboženské instituce, kulturní spolky či školy. Mimo jiné zde povstalo první poválečné židovské divadlo ve východní Evropě. Tyto události dokazují, že se obec skutečně podařilo ve Vratislavi obnovit. Ovšem v důsledku nástupu komunistické strany v Polsku v roce 1948, nastaly v životě vratislavských Židů změny. Postoj komunistické strany k Židům se vytvářel po vzoru protiizraelské politiky Sovětského svazu. V roce 1949 proto ve Vratislavi došlo k likvidaci většiny židovských institucí.

Dalším důležitým mezníkem, na který jsem se zaměřila, byl rok 1956. Tento rok přinesl kritiku stalinistického režimu. V Polsku byli ze stalinských zločinů obviněni právě Židé. Následná antisemitská kampaň vyústila v hromadnou emigraci Židů, což výrazně ovlivnilo i vratislavskou obec. V důsledku emigrace řady svých členů se začala potýkat s vážnými finančními problémy.

Poslední vybranou kapitolou z poválečné historie vratislavských Židů byly události v letech 1967–1968, kdy v Polsku po šestidenní válce propukla mohutná antisemitská kampaň. Židé byli označeni za ústřední nepřátele Sovětského svazu. Protižidovská politika dosáhla svého vrcholu v roce 1968 po březnových studentských demonstracích proti cenzuře. Komunistická strana veřejně vyhlásila Židy za ústřední nepřátele státu a vyzvala je k odchodu z Polska. Většina z nich tak skutečně učinila a emigrovala do Izraele či Spojených států. Následky pro vratislavskou židovskou obec byly zničující. V roce 1968 přestává obec de facto existovat až do roku 1989.

V mé práci se mi podařilo zmapovat významné události více než dvacetileté historie vratislavské židovské obce. Práce může být přínosná zvláště pro polskou veřejnost, které umožní odhalit ne příliš známou historii polských Židů.

V budoucnu plánuji rozšířit bakalářskou práci na práci diplomovou. Pro podrobnější výzkum bych ráda navštívila archiv města Vratislav a místní židovský hřbitov. Bylo by proto možné se zaměřit na věkovou a vzdělanostní strukturu židovského obyvatelstva. Rovněž by bylo jistě zajímavé více popsat náboženské citění Židů samotných. Mimo jiné bych se v diplomové práci dále chtěla věnovat palčivé otázce, týkající se vztahu Poláků k Židům.
