Jméno a příjmení studenta: Anna Kroupová
Téma bakalářské práce: Historie židovské obce ve Vratislavi v letech 1945-1968
Oponent práce: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autorka si zvolila komplexní téma s mnoha přesahy. Přistupuje k němu poctivě a zodpovědně.
Nevyvarovala se však mnohých pochybení [občas se jedná o nepřesnosti (Polin je legendami většinou

chápáno jako Boží rada: „Zde nocujte“) – srov. s. 5].
Jindy jde o určitou nevyváženost v poměru textů striktně se držících tématu bakalářské práce a textů

uvádějících čtenáře do širších (především politických souvislostí).
V první řadě ovšem považuji za zavádějící některé pasáže, jejichž unáhlenost, paušalizování a takřka

bulvární charakter snižují celkovou kredibilitu práce.
Je rovněž škoda, že pisatelka někdy redukuje využití poznámkového aparátu na pouhé citování (bez

potřebné vysvětlivky).

Jsem přesvědčena, že na vině výše jmenovaných lapsů je autorská nezkušenost, v žádném případě
záměr či snad nesolidnost.

Jedná se o počátek vážnějšího badatelského usilování Anny Kroupové, proto jej (primárně z důvodů
pozitivní motivace pisatelky) hodnotím jako velmi dobrý.
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V Praze dne 6. 7. 2016

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.
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